1

关于组织开展“中国梦·劳动美——
凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”

全省职工宣讲比赛的通知

各地级以上市总工会，省级产业工会，省直机关工会，中央

驻穗单位和省属（集团）公司及有关厅（局）工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，按照全国总工会宣传教育部《关于组织

开展“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征

程”全国职工宣讲比赛的通知》要求，省总工会决定组织开展

“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”全

省职工宣讲比赛。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结

合正在开展的学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育，以“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团

结奋斗新征程”为主题，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工

匠精神，坚持线上线下同步发力、一体推进，组织广大职工

结合自身成长成才经历、企业发展变化历程、个人家庭生活

变迁等，用“小切口”呈现“大主题”，“小故事”折射“大

2

时代”，“家常话”解读“大道理”，把学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育的生动实践转化为做好

本职工作的强大动力，在强国建设、民族复兴的新征程上充

分发挥主力军作用。

二、宣讲重点

1.生动讲述学习习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神的深刻体会；

2.生动讲述在党的领导下坚守初心使命、勇立潮头建新

功的身边故事；

3.生动讲述在岗位工作中练就的过硬本领、总结的先进

工作经验等；

4.生动讲述作为劳模工匠发挥示范引导作用、积极担当

作为、忠诚履职尽责的感人故事。

三、活动安排

“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征

程”全省职工宣讲比赛由线上选拔赛、线下决赛、云宣讲三

个部分组成，采取“线上+线下”方式进行。

（一）线上选拔赛（2023 年 8 月）

1.参赛人员：坚持广泛动员、重在参与，围绕宣讲主题，

自下而上层层组织，动员各行各业职工积极参加，特别是推

荐具有一定荣誉基础、荣获过劳动模范、五一劳动奖章等荣

誉称号以及善于宣讲的职工。

3

2.参赛要求：各单位遴选 1 至 2 位优秀选手参加全省职

工线上宣讲选拔赛，采取报送短视频的方式，视频时长为 6

分钟。

3.选拔方式：省总工会将组织线上选拔，邀请评委进行

现场集中打分，其中排名靠前的 2 名选手将参加全国职工宣

讲比赛决赛。

4.激励设置：线上选拔赛设选手奖。选手奖拟设金奖 2

名，银奖 4 名，铜奖 6 名，优秀选手奖若干。

（二）全国职工宣讲线下决赛（2023 年 9 月中旬）

1.决赛地点：安徽省合肥市。

2.比赛环节：参加决赛的选手按赛前抽签顺序比赛，包

括主题宣讲和回答问题两个环节。主题宣讲环节由选手以

“凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”为主题、以自身经历

为主要内容自行命题进行宣讲，宣讲时长为 6 分钟，宣讲成

绩按 90%的比例计入比赛总成绩。回答问题环节由选手现场

抽取习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精

神为主要内容的相关题目，按要求在 2 分钟内作答，成绩按

10%的比例计入比赛总成绩。以上两项得分之和为选手比赛

总成绩。

3.比赛评委：线下决赛设现场评委 5 名，由有关理论、

语言、表演方面的专家组成。

（三）云宣讲（2023 年 7-9 月上旬）

4

自全省职工宣讲活动启动起，各单位即可积极策划，动

员职工随手录、随时传，面对手机讲一讲，发朋友圈晒一晒，

相互之间赞一赞，谈体会、讲变化，营造人人都是宣讲员的

良好氛围，动员广大职工结合行业特色、职业特点参与全国

职工“云宣讲”。

1.参赛方式：“职工书屋”APP 及微信公众号、微信小程

序开设“‘中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新

征程’全国职工宣讲比赛”专题，参赛职工进入专题注册登

录后，填写活动报名信息，准确选择广东省及所属地级市，

自行录制并上传 3 分钟以内宣讲视频，作品将自动计入广东

赛区。

此外，各级工会还可在活动平台注册成为组织机构，组

织参赛职工加入组织并参与活动，活动将按照组织机构成员

的参与量进行实时排名。

2.视频审核：参赛职工上传的短视频，须经过平台审核

后方可正式发布。审核重点包括但不限于意识形态、保密规

定、知识产权等方面的内容。

3.激励设置：为鼓励广大职工积极参与，将依照职工作

品点赞数等因素，实现实时热榜排行，并根据短视频质量、

作品热度及职工参与量等设置“‘云宣讲’达人”、“‘云宣讲’

优秀组织奖”等个人和集体奖项并颁发电子证书、获得电子

职工书屋特定身份标识，每周活动进展、排行和最终获奖结

果将在“职工书屋”微信公众号公布。

5

全省职工宣讲比赛设优秀组织奖若干，由省总工会颁发

获奖证书。优秀组织奖主要依据“云宣讲”组织情况、参赛

选手成绩、自下而上组织情况、职工覆盖面、宣传报道影响

面等因素予以确定，各单位请于 9 月 15 日前将各地职工宣

讲比赛组织开展情况总结报送省总工会宣教部。

四、活动要求

举办全省职工宣讲比赛是“中国梦·劳动美——凝心铸

魂跟党走 团结奋斗新征程”主题宣传教育活动的主要形式

之一。各级工会要高度重视，充分认识活动开展的重要意义，

始终坚持把讲政治作为第一位的要求，保持活动开展的正确

政治方向、舆论导向和价值取向。要充分发挥工会组织优势，

结合学习贯彻党的二十大精神广东劳模工匠宣讲活动，广泛

发动职工参与，按照活动总体时间安排和要求开展宣讲比赛

活动，选拔推荐高水平选手参加全省选拔赛。要加强与各级

各类新闻媒体合作，运用好“三微一端”等网上宣传资源和

手段，创新“线上+线下”联动模式，积极拓展全媒体传播

渠道，大力宣传报道活动开展的具体举措和实际成效。要周

密部署、精心组织，统筹抓好疫情防控、公共安全等工作，

确保活动安全有序进行。要及时总结活动中的好做法、好经

验和先进典型，不断深化“中国梦·劳动美”主题宣传教育

活动，确保取得良好效果。

请各单位于 8 月 28 日前将全省职工宣讲线上选拔赛报

名表、宣讲稿、宣讲视频（6 分钟时长）和政审材料的可编

6

辑电子版及盖章扫描件发省总宣教部电子邮箱，无需纸质

件。

联系人：省总工会宣传教育和网络工作部 钟昊之

联系电话：020-86153093

电子邮箱：szgh_xjwlb@gd.gov.cn

附件：“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗

新征程”全省职工宣讲比赛线上选拔赛选手报名表

广东省总工会办公室

2023 年 8 月 7 日

mailto:szgh_xjwlb@gd.gov.cn

7

附件

“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”

全省职工宣讲比赛线上选拔赛选手报名表
推荐单位（盖章）： 领队：

领队职务： 联系电话：

选手 1

姓 名 性 别

照 片民 族 出生年月

工作单位 政治面貌

职 务 选拔赛成绩

身份证号 联系电话

宣讲题目

选手 2

姓 名 性 别

照 片民 族 出生年月

工作单位 政治面貌

职 务 选拔赛成绩

身份证号 联系电话

宣讲题目

填表说明：

1．推荐单位填写所在各地市总工会、省直产业工会、省直机关工会、

中央驻穗单位和省属（集团）公司及有关厅（局）工会。

2．报名表必须加盖推荐单位印章。

3．电子版用两寸登记照同版照片。

		2023-08-07T11:43:15+0800
	signature info(version:4.50.109)